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Anotace

Práce se zabývá tématem Čechů žijících v Bruselu. Autorka zkoumá české mladé dospělé ve

věku mezi 16 a 20 lety a jejich rodiče, kteří již více než 10 let žijí v Bruselu. Cílem výzkumu

je zjistit, jaké figurují rozdíly mezi rodiči a dětmi v rámci jejich vztahu k České republice a

jaké faktory na tuto vazbu mají vliv. Vyjádřit, jakým způsobem krajané v Bruselu vnímají svůj

domov, a do jaké míry se tedy jedná o transnacionály, nebo naopak o aktéry žijící v diaspoře.

Práce je vytvořena za pomoci kvalitativních metod, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů

a zúčastněného pozorování provedeného v akademickém roce 2021/2022 v Bruselu

v prostředí, kde se schází česká komunita. Výsledky práce uvádí, že hlavními činiteli, které

utváří vztah k zemi původu, jsou kontakty s lidmi a citové vazby na některá místa z dob dětství.

U rodičů je důležitým faktorem také jazyk. Mladí dospělí si udržují vztah spíše pomocí

národních zvyků a tradic. Obě skupiny ale zachycují určitý vývoj a změny ve vnímání svého

vztahu k České republice. Participanti dále vyjadřují dvě pojetí domova. Všichni vnímají jako

svůj domov dům, kde žijí v Bruselu. Rodiče jako místo, kde se cítí bezpečně a ke kterému mají

emoční vazbu vnímají Českou republiku. Děti se k této zemi vážou v případě, že si zde našly

dobré zázemí, jinak považují za svůj citový domov Brusel. U dětí se také častěji vyskytuje

tendence začleňovat se do místní bruselské a mezinárodní společnosti. U všech aktérů se toto

transnacionální chování odvíjí od toho, s kým mají příležitost se vídat. Také proto se někteří

rodiče více shlukují do českých diaspor.

Annotation

The thesis deals with the topic of Czechs living in Brussels. The author examines Czech young

adults between the ages of 16 and 20 and their parents who have lived in Brussels for more

than 10 years. The aim of the research is to find out what differences between parents and

children figure in their relationship with the Czech Republic and what factors influence this

connection. To express how the compatriots in Brussels perceive their home and to what extent

they are transnationals or, conversely, actors living in the diaspora. The work is created with

the help of qualitative methods, specifically semi-structured interviews and participatory

observation conducted in the academic year 2021/2022 in Brussels in an environment where

the Czech community meets. The results show that the main factors that shape the relationship

to the country of origin are contacts with people and emotional ties to some places from

childhood. For parents, language is also an important factor. Young adults maintain their

relationship more through national customs and traditions. However, both groups observe

certain developments and changes in the perception of their relationship with the Czech

Republic. Participants also express two concepts of home. Everyone considers their

accommodation in Brussels to be their home. Nonetheless, parents mention the Czech Republic

as the place where they feel safe and towards which they have an emotional connection.

Children are attached to this country if they have strong ties to people living there, otherwise

they consider Brussels to be their emotional home. Children are also more likely to integrate

into the local and international society. For all actors, this transnational behaviour depends on

who they have the opportunity to meet (regularly) with. That is also why some parents gather

more into Czech diasporas.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Čechů žijících v Bruselu, jejich vztahy k České

republice a koncepty, které s tímto tématem souvisí. Téma jsem si vybrala primárně z důvodu,

že je mi blízké, jelikož sama mám s pobytem v zahraničí zkušenosti. V Bruselu jsem žila od

svých sedmi do devatenácti let. Ve své práci tedy také zohledním svou roli dlouhodobé

účastnice života mezi krajany. Porovnám své vlastní znalosti s poznatky získanými pomocí

polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování, které se uskutečnilo na kulturních

akcích v Bruselu, kde se schází česká komunita a při dalších příležitostech v letech 2021–2022,

kdy jsem sbírala data pro tuto práci. Zároveň se ale snažím své osobní vědomosti oddělit od

informací získaných při výzkumu.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké faktory mají u krajanů žijících v Bruselu vliv na jejich

vztah k České republice a na jejich vnímání domova. Dále bych chtěla zachytit rozdíly mezi

rodiči a jejich dětmi. Obě skupiny jsou totiž v odlišném postavení. Zatímco rodiče se ve většině

případů do země přistěhovali v dospělosti za nějakým konkrétním účelem, děti je následovaly

a mohou mít vztah k České republice a k místnímu prostředí odlišný. Bude mě zejména

zajímat, co informátory vedlo k životu v zahraničí, co utváří jejich vztah k místu, kde žijí, a

k prostoru České republiky. Dále také s kým se krajané v Bruselu nejčastěji stýkají, zda se

účastní kulturních akcí, navštěvují české instituce, zajímají se o politické dění v České

republice, co považují za svůj domov, jestli dodržují některé tradice a jaký mají vztah k češtině.

Pomocí těchto informací poté vydedukuji, jak tyto faktory ovlivňují vztah k České republice.

Svými poznatky bych ráda přispěla k odhalování dalších aspektů, týkajících se tématu

transnacionalismu a emigrace, které jsou v dnešní době na vzestupu a poměrně aktuální.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první z nich nejprve specifikuji, jaké výzkumy se tímto

tématem zabývají. Stejně tak se zde snažím o vymezení některých teoretických konceptů, jako

je například transnacionalismus, emigrace či domov. Objasňuji zde, v jakém kontextu s nimi

budu v dalších částech textu pracovat. Ve druhé kapitole nastiňuji, jaký byl vývoj osídlení

Čechů v Bruselu. V této kapitole také zmiňuji, které české instituce a krajanské spolky zde

fungují. Ve třetí části popisuji, jaké jsem použila metody k dosažení výzkumného cíle. Na tuto

kapitolu navazuje zhodnocení získaných poznatků a jejich analýza. V té seskupuji odpovědi

aktérů do jednotlivých tematických okruhů, v jejichž rámci porovnávám jednotlivé výpovědi a

propojuji je s již získanými poznatky v teoretické části.
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Ve výzkumu figuruje 14 aktérů, 7 dětí a 7 rodičů majících české občanství a žijících v

Bruselu. „Dětmi” myslím děti rodičů. Jedná se o mladé dospělé, nebo dospívající ve věku od

16 do 20 let. Pro potřeby práce o nich dále budu mluvit jako o „dětech”.
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1 Teoretický a konceptuální rámec

V této části nastíním a definuji teoretické koncepty, se kterými v práci budu dále pracovat.

Popíši již provedené výzkumy, zabývající se podobnou tématikou, z jejichž poznatků také

vycházím.

1.1 Migrační teorie

Téma migrace do nového prostředí lze rámovat celou řadou teoretických konceptů.

V sociologii a sociální antropologii je řada z nich vázána na migrační teorie, proto bych tuto

práci otevřela právě jimi.

Konceptualizace migrace se v rámci sociologie vyvíjí: zřízení a ukotvení některých okruhů

týkajících se migrace je připisováno E.G. Ravensteinovi (1889, cit. dle Uherek a Drbohlav,

2016), který sice nevytvořil přímo teorii zabývající se tímto fenoménem, ale i tak výrazně

přispěl k uspořádání tohoto tématu ve vědeckých kruzích. Na rozdíl od dob Ravensteina ale

v současnosti: „Věda přestává migraci chápat jen jako mechanické přemisťování z místa na

místo, ale jako proces vyvazování se ze sociálních vazeb ve zdrojovém prostoru a navazování

nových sociálních vazeb v zemi cílové” (Uherek a Drbohlav, 2016, s. 4). Podle autorů

Drbohlava a Uherka (2016) je migrace zasazena do kontextu mnoha sociálních věd. Proto je

takřka nemožné vytvořit jednu obecnou teorii migrací. Kateřina Janků (2006) ve svém

pojednání o moderní migraci také doložila, že „ne všechny disciplíny přinášejí „velké“ teorie

migrace, přesto svými výzkumy a z nich vyvozenými koncepty významně přispívají k vědění o

migraci” (Janků, 2006, s. 21). Například výzkumy, které se o migrační proces zajímají z

hlediska antropologie a sociologie zkoumají poměry každodenního života u imigrantů, kteří

žijí v cizině již delší dobu (Janků, 2006).

Pro téma, které jsem si vybrala, je relevantní zejména neoklasická teorie. O té lze hovořit ve

dvou úrovních, a to makro a mikro. Na makro úrovni je migrace nástrojem k vyrovnání nabídky

a poptávky. E. G. Ravenstein (1889, cit. dle Uherek a Drbohlav, 2016), který je zakladatelem


[…]


especially among parents but also among some children, by an interest in the political

situation there, but the actors do not attach much importance to this factor.

The informants also often reflect that, with an increasing duration of their stay abroad, the

relationship towards their country-of-origin changes. For some parents, this led to the

weakening of the relationship with the Czech Republic, while for others to its strengthening.

The strengthening of the relationship towards Czech Republic was manifested by a smaller

tendency to criticise it. The weakening of the relationship towards ČR was usually caused

by a reduction of strength of contacts with the country of origin and the creation of new

contacts in the host country. In children, the feeling of communality was related to

adolescence and the need to “belong somewhere”. The relationship towards Czech Republic

was also either gaining or losing strength in children. However, with an increasing length of

stay in Brussels, the tendency of children giving more value to national culture, history,

traditions, and customs was observed.

Both generations feel the tight connection between culture, tradition, and language as an

important factor that builds a relationship towards the Czech Republic. By maintaining

language capabilities and cultural productions in Czech, they express their mutual belonging

in Brussels, and at the same time, the Czech language is one of the indices of the relationship

towards the Czech Republic. This relationship through language has been observed in

respondents with an increasing age. At a younger age, children considered language more as

a means of communication, while for the older children, it was more of an own cultural

specificity.
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A less important factor creating a relationship towards the Czech Republic for informants in

Brussels were Czech institutions, such as the embassy and other representations of the Czech

nation, unless the parents worked in them. The exception was the Czech section in the

European school, to which both some parents and some children attached importance.

In the integration to the local community, remarkable differences can be observed not only

between parents and children, but also between individual groups. The intensity and the form

of integration are mostly influenced by opportunities occurring to the respondents. When the

parents are mostly taking part in non-profit activities in the local community, or if they are

working directly with Belgians, the integration is very simple. On the other hand, if, while

working and in their free time, they are surrounded mostly by the Czech community, they

will not become part of the local community, and will live in their Czech diaspora. In this

case, there is a notable difference between parents and children. Children, in the opposite of

their parents, have the opportunity to integrate the local community thanks to their

attendance of an international school, and leisure clubs in the belgian environment. In case

the children do not speak only with Czechs at school, but also with students of other

nationalities, they have a higher tendency to create a relationship not only towards Czech

Republic, but also towards Belgium. This is also observed in children attending leisure clubs.

All the children mention that they build relationships with people of other than Czech

nationality, and some even get better along with them.

In both parents and children, the international environment influenced the view of citizens

living in Czech Republic. Czechs in Brussels declare that, thanks to the life abroad, they

have a wider overview than their compatriots in Czech Republic. Children notice mostly the

difference in people's behaviour. The research shows that some of the interviewed children

perceive Czechs in Czech Republic as warmer and more honest. Nevertheless, in one case,

they are portrayed as more closed and less tolerant than people in Brussels.

The conception of home is an important factor shaping the relationship towards the Czech

Republic. In the conception of home, there are mainly two forms described by Petr Gibas

(2017). The first is the physical accommodation in Brussels, which is perceived in this way

by almost all parents. The second form is the emotional home, which is deteritorialised in

some cases. Parents perceive their family as the emotional home, regardless of where it lives,

or the Czech Republic, which is the place where they have family, friends, and an emotional
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tie created in childhood. In children, the perception differs by where the most secure and

comfortable environment has been built. In some cases, children recognise only Brussels to

be both the emotional and physical home, because unlike in the Czech Republic, there, they

have friends they get along with, and lack connection to the Czech Republic - they go there

only for their holidays. One of the actors considers both Brussels and the Czech Republic as

their emotional home. The other children regard the Czech Republic as their emotional home

and their accommodation in Brussels as their physical home, similarly to their parents. This

is influenced mostly by a bad environment or negative perception of Brussels, in some cases

also stronger ties to and contacts in the Czech Republic.

The research cannot be related to the entire target population, because qualitative methods

of research have been used, so the sample is not representative. Even so, I presume the results

brought by this work could be helpful to understand some aspects of the phenomenon of

transnationalism. Other research focused on this theme could enlighten why some Czechs

living abroad enclose themselves in Czech communities, or perhaps show, whether, for

example, their behaviour differs from that of other nationalities. In other works, it could be

interesting to find out whether this closing down to national communities leads to the

geographical grouping to “ghettos”. Further, this work could be the starting point in a

continuing observation of Czech children, who are getting education in Brussels, but away

from the Czech system - it would be used as comparative material. The gathered observations

could also help clarify, what influences the integration to an international society and how

to achieve it.
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Přílohy

Tabulka č.2

Rodič Vztah k ČR Vztahy s

lidmi

Instituce Politické

dění

Kultura

Alice „je tam

rodina“
„jak jezdíme

do Čech, že

tam máme čím

dál míň jako

kamarádů.
Nejdřív jsem

se stýkala

hodně s

Čechama.
Pak jsem zase

poznala jiný

lidi a to byli

většinou

cizinci“

„No, tak asi

jenom, když si

zařizuju

občanku“

„určitě víc

sleduju to, co

se děje v

Čechách
Když se blíží

volby tak se

zajímám

samozřejmě

víc, nebo když

je nějaký

problém, tak

víc“

„udržujeme

zvyky a

tradice, jako

který máme z

Český

republiky.

Češtinu, určitě

je pro nás

důležitá

čeština, proto

šly děti do

český školy

tady do

evropský školy

do český

sekce“

Boris „v podstatě

jsem tam

prožil mládí,

dospívání, a

kamarády tam

mám pořád jo
Tam jsem

jezdíval na

vandry

jezdíval jsem

tam na skauty,

je to moc

hezká krajina“

„Vídám se

hlavně S

Belgičanama
Vídám se i s

Čechama,

protože mám

tady přátele

mé rodiny“

„co jsem tady

využil byla

česká

ambasáda“

„Více méně to

vnímám, ale

nechci se tím

zatěžovat“

„pro mě česká

muzika, miluju

prostě české

texty, je to

česká
