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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Eliška Pohlová
Identifikační číslo studenta: 10148962

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie a sociální politika
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
ID studia: 622001

Název práce: Vztah českých dětí a rodičů žijících v Bruselu k České republice
Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.
Oponent(i): Mgr. Katarína Aslan

Datum obhajoby: 06.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba bakalářské práce s názvem Vztah českých dětí a rodičů
žijících v Bruselu k České republice, měla standardní průběh.
Komise byla seznámena s vyhovujícími výsledky kontroly originality
práce. Studentka v prezentaci seznámila komisi s výsledky své
bakalářské práce. Členové komise po studentčině prezentaci položili
následující otázky, na které studentka dokázala reagovat:
Příliš jste se nesoustředila na roli rodičů, můžete ji prosím rozvést?
Můžete nám říci více k metodě sběru dat?

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Andrea Průchová Hrůzová, Ph.D.
(přítomen)

............................
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